
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 97 - QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 97                                                 PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LEI Nº. 1.738, DE 29 DE JULHO DE 2010.

Dispõe sobre a transferência dos cargos
comissionados criados pela Lei nº 1.624, de 30
de julho de 2009, e dá outras providências.

 Faço saber que o Prefeito Municipal de Palmas editou a
Medida Provisória nº. 007, de 31 de maio de 2010; a Câmara
Municipal de Palmas aprovou e, eu, Wanderlei Barbosa Castro,
Presidente, nos termos do § 3º do artigo 206 do Regimento Interno
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam transferidos os cargos comissionados
criados pela Lei nº 1.624, de 30 de julho de 2009, para a estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, destinados
ao atendimento da Comissão Especial de Licitação.

Parágrafo único. Os cargos comissionados terão validade
enquanto perdurar os trabalhos da Comissão Especial de Licitação.

Art. 2º O art. 2º da Lei 1.624, de 30 de julho de 2009,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei
serão assumidas pela Secretaria Municipal de
Finanças.”(NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, aos 29 dias do mês
de julho de 2010.

Wanderlei Barbosa Castro
Presidente

José Hermes Rodrigues Damaso
1º Secretário

Lúcio Campelo da Silva
2º Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 9 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

CELIANA VIEIRA DE LIMA, para exercer o cargo de
Assistente I, DAS-5, na Secretaria Municipal de Governo, a partir
desta data.

Palmas, aos 9 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PORTARIA/SEGOV/Nº 419, de 9 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

STEPHERSON KIM NEIVA GUIMARÃES, do cargo de
Assistente I, DAS-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a
partir desta data.

Palmas, 9 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE CONTRATO N° 53012010

ESPE.CIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: APSA PRODUTOS E SERVICOS EM
ARQUIVAMENTOS LTDA
OBJETO: aquisição de 370 metros de linear de Sistemas
Organizacionais Modulares (Arquivos deslizantes). VIGENCIA: 90
(noventa) dias, a partir da publicação do extrato do contrato no
Diário Oficial do Município.
VALOR: R$ 198.690,00 (cento e noventa e oito mil seiscentos e
noventa reais)
BASE LEGAL: Processo N° 17497/2010, nos termos da Lei n°
10.520/2002 e 8.666/93.
RECURSOS: Classificação funcional: 04.183.0132-1.009, Natureza
da Despesa: 4.4.90.52, SubElemento: 52.42.00, Vínculos:
0600.00.199 e 0010.00.102, conforme Notas de empenho 007492
e 007494

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 1
ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 2
Secretaria Municipal da Educação 3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 3
Fundação Municipal de Ensino, Ciência e Tecnologia 3



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 97 - QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 136/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Coordenadoria
Geral de Licitação, comunica aos interessados do Pregão
Presencial Nº. 136/2010, do processo 22.052, de interesse da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da
RETIFICAÇÃO no Aviso do Reabertura de Prazo, para onde se lê:
“Joelma Gorete C. de Oliveira”, leia-se: “ Gilnei Venâncio da Silva”
. publicado no Diário Oficial do Município nº 087, página 01, no dia
28/07/2010. Maiores informações poderão ser obtidas na
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada na Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, ou pelos fones (63) 2111-
8035.

Palmas, 09 de agosto de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 070/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo
Pregão Presencial: 070/2010
Processo: 41.672/2009
Objeto: Prestação de Serviços de confecção de Placas Informativas
e Educativas
Data e Hora do Certame: 07/06/2010 – 09h30min
Empresa Vencedora:  COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CPF/CNPJ: 11.097.027/0001-60                         Valor R$: 15.540,00
Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 09 de agosto de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 133/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
Meio Ambiente e Habitação
Pregão Presencial: 133/2010
Processo: 7.985/2010
Objeto: Aquisição de Peças para Manutenção Corretiva e
Preventivas em Aparelho de Ar Condicionado
Data e Hora do Certame: 23/07/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora: JOSAILTON GOMES DA SILVA
CPF/CNPJ: 37.582.814/0001-91                        Valor R$: 15.199,70
Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 09 de agosto de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2010

REPUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão Especial
de Licitação, torna público que fará realizar às 14h do dia 26 de
agosto de 2010, na sala de reuniões da Secretaria de Infraestrutura
e Serviços Públicos, localizada no endereço Qd 1212 Sul, av. LO
27, esq. com NS 10 (antiga Agesp), o PREGÃO PRESENCIAL nº
023/2010, do tipo MENOR PREÇO visando a contratação de
empresa para elaboração de projetos executivos para a construção
de 03 (três) Estações de Integração dos Transportes Coletivos de
Palmas/TO, de interesse da Agência de Trânsito Transporte e
Mobilidade, processo nº 35545/2009. O Edital poderá ser examinado
ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 12 às 18
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no
local, pelo fone (63) 3218-5383 ou email:
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 10 de agosto de 2010.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que
fará realizar, no sitio www.cidadecompras.com.br, as seguintes
licitações do tipo MENOR PREÇO, conforme especificações dos

Secretaria Municipal de
Finanças

Comissão Especial de Licitação

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 140/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Juventude e Esportes
Pregão Presencial: 140/2010
Processo: 21.082/2010
Objeto:Prestação de Serviços de Confecção de Banner, Faixas e
Camisetas
Data e Hora do Certame: 29/07/2010 – 09h30min
Empresa(s) Vencedora(s):

-    FONSECA & SANTOS LTDA  - CNPJ: 07.449.624/
      0001-30
      Valor R$: 33.990,00
-    W2R EMPREENDIMENTOS LTDA – ME – CNPJ:
     10.231.608/0001-80

   Valor R$: 19.980,00
-    O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA – ME –
     CNPJ:   10.638.290/0001-57

Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 09 de agosto de 2010.



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 97 - QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMEC n.º 608 – de 06 de julho de 2010, publicada no Diário
Oficial n.º: 76, de 13 de julho de 2010, pág. 03.

Onde se lê:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado à Unidade
de Ensino da Rede Pública Municipal, através da Associação
Comunidade Escola - ACE, que deverão ser gasto com
complementação da merenda, conforme preconizado na Lei
supracitada.

Leia-se:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado à Unidade
de Ensino da Rede Pública Municipal, através da Associação
Comunidade Escola - ACE, que deverão ser gasto com merenda
para Projeto Salas Integradas para o exercício de 2010, conforme
preconizado na Lei supracitada.

Secretaria Municipal da Educação, aos dez dias do mês
de agosto de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação.

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 617, 23 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003. RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da
Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com rede
elétrica do laboratório de informática da Unidade de Ensino,
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte
dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051
Natureza de Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha:288.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e

Secretaria Municipal da
Educação

editais:

- Pregão Eletrônico nº 053/2010, às 16h (horário de Brasília-DF)
do dia 26 de agosto de 2010, visando a aquisição de concreto
usinado FCK 20 MPA convencional, slump 8 +- 2 cm/ seixo “0”,
processo nº 25.375/2010.

- Pregão Eletrônico nº 054/2010, às 10h (horário de Brasília-DF)
do dia 27 de agosto de 2010, visando a aquisição de brita, pó de
brita e pedra marruada, processo nº 26.212/2010.

Os Editais poderão ser retirados no site www.cidadecompras.com.br
ou examinados pelos interessados na Comissão Especial de
Licitação da SEINF-SP, localizada à 1212 Sul Av. LO-27 esq. c/
NS-10 Palmas-TO, CEP 77.153-010 (antiga AGESP), em horário
comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo
fone (63) 3218-5383 ou email cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 10 de agosto de 2010.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação
PORTARIA Nº 212/2010

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio
Ambiente e Habitação, no uso das atribuições que lhe são
conferidas no ATO de Nomeação nº 0027 NM, de 05 de janeiro de
2009.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear – os seguintes servidores abaixo
relacionados como responsáveis pelas Publicações no Placar das
portarias expedidas por esta pasta.

· Manoel de Sousa Coimbra, matricula: 15.614;
· Maria da Conceição Alves de Melo, matricula:

15.316.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano Meio
Ambiente e Habitação, aos 03 dias do mês de agosto de 2010.

Eduardo Manzano Filho
Secretário

PORTARIA Nº 218/2010

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio
Ambiente e Habitação, no uso das atribuições que lhe são
conferidas no ATO de Nomeação nº 0027 NM, de 05 de janeiro de
2009.

RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Suarton Fernandes de Souza,
matricula: 15.391, Gerente de Licenciamento, para responder
interinamente pelos assuntos da Diretoria de Meio Ambiente durante
o período de 09/08/2010 a 13/08/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano Meio
Ambiente e Habitação, aos 09 dias do mês de agosto de 2010.

Eduardo Manzano Filho
Secretário

Fundação Municipal de Ensino,
Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO N° 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 527/2009

ESPÉCIE: CONTRATA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial
OBJETO: Prestação de serviço educacional, nas condições e
especificações expressas no Processo n° 35221/2009.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por 03 (três)
meses e 14 (quatorze) dias a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n° 35221/2009, nos termos da Lei 8.666/
93.

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA VALOR A SER REPASSADO 

1 ACE – Escola Municipal Estevão de Castro R$ 1.600,00 

 

três dias do mês de julho de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS        Nº 97 - QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-08-11T09:17:31-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




